Дело № 5-176-0201/2025
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
пгт. Березово                                                                             23 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Рахматулина А.Б.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Лонгортова А.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Лонгортова Алексея Иосифовича, * года рождения, гражданина РФ, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, не работающего, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
19.03.2025 в период с 14:00 час. до 17:00 час. Лонгортов А.И., ранее в течение одного года привлекавшийся к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, являясь лицом, находящимся под административным надзором, нарушил установленные ему решением Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 22.02.2023 ограничения, а именно не явился на обязательную регистрацию в качестве поднадзорного лица в ОМВД России по Березовскому району, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

В судебном заседании Лонгортов А.И. вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что не явился на регистрацию в связи с тем, что забыл.
Изучив и проанализировав материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения:

1)
запрещение пребывания в определенных местах;

2)
запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

3)
запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток;

4)
запрещение выезда за установленные судом пределы территории;

5)
обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 22.02.2023 в отношении Лонгортова А.И. установлен административный надзор сроком на три года со дня постановки на учет в органе внутренних дел, с установлением ограничений, в том числе, в виде обязания являться в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации 2 раза в месяц в дни, установленные органом внутренних дел.

Факт совершения Лонгортовым А.И. административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных мировым судьей доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 21.03.2025 серия 86 № 264561, в котором отражены обстоятельства совершения Лонгортовым А.И. правонарушения, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, ему разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;
- объяснением Лонгортова А.И., в котором он поясняет, что не явился на регистрацию 19.03.2025 в связи с тем, что забыл, работал по уборке снега, вину признал;

- копией решения Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 22.02.2023 об установлении административного надзора в отношении Лонгортова А.И., вступившего в законную силу 14.03.2023;

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденного 15.05.2023;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, вынесенного 15.05.2023 в отношении Лонгортова А.И., согласно которому последнему установлена обязанность являться на регистрацию в первую и третью среду месяца с 14:00 до 17:00, с графиком Лонгортов А.И. ознакомлен 15.05.2023;

- копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому 19.03.2025 Лонгортов А.И. не явился на регистрацию;

- копией предупреждения от 15.05.2023;

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 27.12.2024 №1448 в отношении Лонгортова А.И. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившем в законную силу 10.01.2025;

- справкой на физическое лицо, содержащей сведения об административных взысканиях Лонгортова А.И., согласно которым он привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в течение последнего календарного года.

Указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм КоАП РФ, оснований сомневаться в их объективности и достоверности не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, не имеется.

Указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм КоАП РФ, оснований сомневаться в их объективности и достоверности не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, не имеется.
Таким образом, судом установлено, что Лонгортов А.И. находясь под административным надзором, в нарушение возложенных на него судебным решением ограничений, не явился в установленное время 19.03.2025 в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации.

Постановлением участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Березовскому району от 27.12.2024 №1448, вступившим в законную силу 10.01.2025, Лонгортов А.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Таким образом, действия Лонгортова А.И. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

При назначении Лонгортову А.И. наказания учитываются характер и общественная опасность совершенного им правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается такое обстоятельство как признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначении наказания в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Лонгортов Алексея Иосифовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

В соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от обязательных работ является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО – Югры.
Мировой судья

                        /подпись/                      А.Б. Рахматулина

Копия верна:

Мировой судья судебного участка № 1

Березовского судебного района                                                 А.Б. Рахматулина